
    
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗНАЧЕЙСТВО 
(КАЗНАЧЕЙСТВО РОССИИ) 

 

ПРИКАЗ  

 №  

Москва 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка представления доверенности в 

предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 17.2 Федерального закона 

«Об электронной подписи» случае 

 

 

В целях реализации пункта 2 части 1 статьи 17.2 Федерального закона 

«Об электронной подписи» (Собрание законодательства Российской 

Федерации 2011, № 15, ст. 2036) в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21 февраля  

2022 г. № 224 «Об утверждении требований к соглашениям и нормативным 

правовым актам федеральных органов исполнительной власти, 

устанавливающим порядок представления доверенности в предусмотренных 

пунктом 2 части 1 и пунктом 2 части 3 статьи 17.2 Федерального закона «Об 

электронной подписи» случаях, и требований к порядку представления 

доверенности в предусмотренном пунктом 2 статьи 17.3 Федерального закона 

«Об электронной подписи» случае»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок представления доверенности в предусмотренном 

пунктом 2 части 1 статьи 17.2 Федерального закона «Об электронной 

подписи» случае, согласно приложению к настоящему приказу. 



 

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания и действует 

до 1 марта 2028 г. 

 

 

Руководитель  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                УТВЕРЖДЕН 

приказом Федерального казначейства 

от «___» ________ 2023 г. № ___ 

 

 

Порядок представления доверенности в предусмотренном пунктом 2 

части 1 статьи 17.2 Федерального закона «Об электронной подписи» 

случае 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан на основании пункта 2 части 1 статьи 

17.2 Федерального закона «Об электронной подписи» (Собрание 

законодательства Российской Федерации 2011, № 15, ст. 2036) в соответствии 

с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. 

№ 224 «Об утверждении требований к соглашениям и нормативным правовым 

актам федеральных органов исполнительной власти, устанавливающим 

порядок представления доверенности в предусмотренных пунктом 2 части 1 и 

пунктом 2 части 3 статьи 17.2 Федерального закона «Об электронной 

подписи» случаях, и требований к порядку представления доверенности в 

предусмотренном пунктом 2 статьи 17.3 Федерального закона «Об 

электронной подписи» случае» и определяет порядок представления 

Федеральным казначейством доверенности в электронной форме в 

машиночитаемом виде, подтверждающей полномочия представителя 

юридического лица, в том числе, должностного лица государственного органа, 

органа местного самоуправления, подведомственной государственному 

органу или органу местного самоуправления организации, действовать от 

имени юридического лица, в предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 17.2 

Федерального закона «Об электронной подписи» случае 

(далее – доверенность, Порядок). 

2. Представление для использования в государственных 

информационных системах, оператором которых является Федеральное 

казначейство, доверенности способом, не предусматривающим ее включение 

в пакет электронных документов, осуществляется: 



а) при взаимодействии лиц, зарегистрированных в единой 

информационной системе в соответствии с Порядком регистрации в единой 

информационной системе в сфере закупок, утвержденным приказом 

Федерального казначейства от 10 декабря 2021 года № 39н, и Правилами 

регистрации участников закупок в единой информационной системе в сфере 

закупок и ведения единого реестра участников закупок, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 января 2022 г. 

 № 60; 

б) при взаимодействии лиц, зарегистрированных в государственной 

информационной системе «Официальный сайт Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru 

(далее - ГИС Торги) в соответствии с Регламентом государственной 

информационной системы «Официальный сайт Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru., 

утвержденным приказом Федерального казначейства от 2 декабря 2021 г. 

 № 38н; 

в) при взаимодействии лиц, зарегистрированных в иных 

информационных системах, оператором которых является Федеральное 

казначейство. 

3. Представление доверенностей обеспечивается одним из следующих 

способов: 

а) из информационных систем, оператором которых является 

Федеральное казначейство; 

б) из информационной системы электронной площадки (в отношении 

доверенностей, содержащих полномочия на осуществление действий на 

электронных площадках, специализированных электронных площадках, 

операторы которых указаны в распоряжении Правительства Российской 

Федерации от 12 июля 2018 года № 1447-р (далее – электронные площадки)); 

г) из иных информационных систем (при наличии заключенного 

соглашения об информационном обмене между операторами 



информационных систем, предусмотренного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21.02.2022 № 223 «Об утверждении 

организационно-технических требований к порядку хранения, использования 

и отмены, указанных в статьях 17.2 и 17.3 Федерального закона «Об 

электронной подписи» доверенностей (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 28.02.2022, № 9 (часть I), ст. 1339)). 

4. Представление доверенности в информационных системах, 

оператором которых является Федеральное казначейство, осуществляется 

посредством включения в пакет электронных документов, подписываемых 

лицами, действующими от имени юридического лица и не являющимися 

уполномоченными на действия от имени такого юридического лица без 

доверенности, информации о номере и дате совершения соответствующей 

доверенности, а также идентифицирующей информации об информационной 

системе, в которой осуществляется хранение доверенности, с возможностью 

последующего получения доверенности в соответствующей информационной 

системе Федерального казначейства, осуществляющей хранение такой 

доверенности. 

5. При размещении в единой информационной системе или в ГИС Торги 

доверенности, содержащей полномочия на осуществление действий на 

электронных площадках, предусматривается однократная передача такой 

доверенности в адрес операторов электронных площадок для представления 

доверенности заинтересованным лицам.  

6. В случае прекращения действия доверенности, указанной в пункте 5 

настоящего Порядка оператор информационной системы, осуществляющий 

хранение доверенности автоматически уведомляет операторов электронных 

площадок о прекращении ее действия, в том числе для осуществления 

проверки, предусмотренной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21.02.2022 № 223 «Об утверждении организационно-

технических требований к порядку хранения, использования и отмены, 

указанных в статьях 17.2 и 17.3 Федерального закона «Об электронной 



подписи» доверенностей (Собрание законодательства Российской Федерации, 

28.02.2022, № 9 (часть I), ст. 1339).  

7. Федеральное казначейство при представлении доверенности в 

информационных системах, оператором которых является Федеральное 

казначейство, обеспечивает надежность и безопасность реализации 

процедуры представления доверенности в соответствии с положениями статьи 

19 Федерального закона «О персональных данных». 

 


